
بهمن نامورمطلق با تأکید بر اینکه ایران سرزمین مقدسی برای ایرانیان 
است می گوید: به خاطر اینکه خاک این سرزمین مقدس است، یکی از بدترین 

گناهان نزد ایرانی ها، تجاوز به این سرزمین است.
این استاد دانشــگاه و اسطوره شــناس اظهار کرد: زمانی  که جنگ آغاز 
می شــود چند عرصه در نبرد باز می شــود؛ یکی  سلحشــوران، پهلوانان و 
جنگ آوران هســتند که کار آن ها پاســداری از مرزها و پاسداری از امنیت 
مردمان و کشور است. دوم شهریاران یا رهبران هســتند و کاری که انجام 
می دهند، رهبری معنوی مردم، نظم دادن و امیددادن به آن ها اســت. سوم 
پیشه وران هســتند؛ کاری که وظیفه  مردمان است، بیشتر حمایت کردن و 

منسجم بودن است.
او افزود: بر اســاس دیدگاه اسطوره شناســی ژرژ دومزیل، جوامع هند و 
ایرانی و به طور کلی هندواروپایی سه طبقه دارند؛ شهریاران، جنگ آوران و 
پیشه وران)مردم( که هرکدام وظایفی دارند و باید آن را انجام بدهند. تاریخ ما 
و اسطوره شناسی ما در طول زمان طولانی برای وظایف این طبقات، یک سری 
الگو پیشنهاد داده و تربیت کرده است. این الگوها را اسطوره می خوانیم؛ در 
واقع اسطوره ها، الگوهایی هســتند که در طول زمان و در عرصه اجتماعی 
بازتولید و تکثیر می شــوند و مردم با تقلید و گرته برداری از آن ها می توانند 

کارهای اصلی خود را انجام دهند.
نامور مطلق با بیان اینکه ایرانیان هم اسطوره های 
پیشاتاریخی دارند و هم اسطوره های تاریخی، تصریح 
کرد: اسطوره های پیشاتاریخی، اسطوره هایی هستند 
که مرجعیت تاریخــی برای آن ها نداریــم، اما در 
کتاب های کهن ما مثل »اوســتا« و »بندهش« یا 
کتاب های حماسی و روایت های پهلوی آمده اند. 

»آرش« یکی از اســطوره های پیشــاتاریخی 
ماست که جانش را برای صیانت و پاسداری 

از مرزهای ایران زمین می دهد.
او ســپس گفــت: در دوره 
پادشاهی منوچهر، زمانی که 
ایرانی ها توســط افراســیاب 
محاصره می شوند، با پادرمیانی 
ســپندارمذ قرار می شود یک 

نفر تیری بیندازد و تیر او موجب مشــخص شدن مرزها شود. به دنبال آرش 
می روند. آرش که ســالم، برومند و تقریبا میان سال اســت در مقابل شاه و 
مردمان پیراهن خود را می کَند و می گوید نگاه کنید من ســالم و تندرست 
هستم و عیب و ایرادی در تن من نیست. اگر تیری رها کردم و کشته شدم 
بدانید که بر اثر بیماری و زخم و چیز دیگری نبوده است، فقط برای فدا شدن 
برای مردمان و برای وطن بوده اســت و تیر را رها می کند. افراســیاب فکر 
می کرده این تیر اندکی جلوتر به زمین می خورد و بخشی از قلمرو ایرانی ها 
را می تواند از آن خود کند اما تیر آنقدر دور می رود که مرزهای ما به مراتب 

گسترده تر می شود.
این اسطوره شناس »آریو برزن« در دوره هخامنشیان و »سورنا« در دوره 
اشکانیان را اسطوره های تاریخی خواند و گفت: »آریو برزن« در نبرد با اسکندر 
دلاوری های بســیاری می کند و اگر خیانت نبود، چه بسا بر اسکندر پیروز 
می شد. سورنا در مقابل کراسوس رومی می ایستد، با وجود اینکه سربازانش 
10 هزار نفر بودند و سربازان کراسوس 40 هزار نفر. کراسوس همه را شکست 
داده بود، اسپارتاکوس را کشته بود و آمده بود ایران را هم فتح کند و به عنوان 
بزرگ ترین امپراتور به روم برگردد که خودش و پسرش توسط سورنا کشته 
می شوند. تا مدت ها پرچم رومی ها در اختیار ایرانی ها بود و رومی ها دائما در 

جست وجوی این بودند که چگونه ایرانی ها پرچمشان را به آن ها برگردانند.
نامورمطلق در ادامه بیان کرد: ما اســطوره هایی داریم که باید بازسازی 
و بازآفرینی شــوند و از آن ها صحبت شــود تــا جوان هایمــان بدانند که 
الگوهای بزرگی داشــتیم، الگوهایی که جان بر کف دســت گذاشــتند و 
در میدان حاضر شــدند. بعضی ها جان خود را برای سرزمین شــان دادند، 
 بعضی ها جان ندادند اما آماده فدا کردن جان خود بــرای این خاک بودند.
این استاد دانشگاه در ادامه خاطرنشان کرد: به خاطر اینکه ایران برای ایرانی ها 
مقدس است، خاکش و مرزهایش مقدس است، تجاوز به این سرزمین 
یکی از بدترین گناهان نزد ایرانی ها محســوب می شــود. تجاوز 
کردن به ایران از بزرگترین گناهان ممکن است و برای همین 
هرکس که به این ســرزمین تجاوز می کند، نفرین می شود. 
اسکندر در ادبیات ما »اســکندر گُجَستَک« 
یعنی نفرین شده است. گرچه برخی اسکندر 
را تطهیر می کردند و برایش »اسکندرنامه« 
نوشته اند اما آن ایرانیان آگاه و وطن دوست 

اسکندر را »گجستک« و »نفرین شده« می دانند. اسکندر به دلیل خیانت ها 
و به  نادانی داریوش دارا)ســوم( توانست ایران را اشــغال کند و ویرانی های 

بسیاری ایجاد کند.
این اسطوره شناس تأکید کرد: نفس حمله به ایران باعث می شود ایرانیان 
انسجام پیدا کنند زیرا به ناموس و ارزش ها  و مقدساتشان حمله می شود. حمله 
به ایران، خودبه خود برای ایرانیان آگاه، موجب انسجام می شود؛ هرچند که با 

هم اختلاف و نقد داشته باشند.
او ســپس توضیح داد: رستم کسی بود که به شــهریار زمان خود، یعنی 
»کی کاووس« نقدهای زیادی داشت و گاه با صراحت و تندی او را نقد می کرد. 
زال و گــودرز هم کــی کاووس را نقد می کردند؛ اما همین که می شــنیدند 
افراســیاب و تورانیان برای حمله به ایران به لب مرز رســیدند، همه با هم 
منسجم می شــدند. همه آن هایی که نقد داشــتند جلوتر از همه و رستم 
پیش تر از همه در مقابل افراســیاب و تورانیان ایستادگی می کردند. درواقع 
زمانی که پای ایران بــه میان می آمد، تمــام اختلاف ها و نقدهایشــان را 
فرامــوش می کردند و جمع می شــدند تا از این ســرزمین مقدس صیانت 
کنند. میان منتقد و خائن، فرق کهکشــانی وجود دارد. کسانی که خیانت 
می کردند با دشــمن همراهی می کردند و کســانی که نقد داشتند و دنبال 
اصلاح امور بودند، وقتی شــرایط را شــرایط جنگی می دیدند، نقد را کنار 
 می گذاشــتند و یک انســجام پولادین در مقابل دشــمن پیدا می کردند.
نامور اضافه کرد: اگر رستم داستان شخصی داشت برای ما اینقدر ارزشمند 
نبود، رستم به خاطر اینکه پاسدار این سرزمین بوده و بارها ایران را نجات داده 
و در جنگ موجب پیروزی ایران شــده برای ما ارزشمند است، هرچند یک 
شخصیت خیالی باشد. در اسطوره شناسی مهم  نیست شخصیتی خیالی است 
یا واقعی. اصولا بر اساس اسطوره شناسی شخصیت های خیالی در بسیاری 
موارد نسبت به شخصیت های واقعی، حقیقی ترند زیرا از واقعیت های بی شمار 
برگرفته شده اند. رستم شاید شخصیت خیالی باشد اما مصداق های بی شماری 

بوده که بر اساس آن روایت رستم شکل گرفته است.
نامور مطلق در پایان خاطرنشان کرد: هرکس که بکوشد و از این سرزمین 
پاسداری کند، برای ما ایرانیان ارزشمند است. ما الگوهایی برای پاسداری از 
سرزمین مان و مبارزه و نبرد با دشمنان در اختیار داریم و یکی از کارهای بزرگ 
ما این است که روایت های این الگوها را بازتولید کنیم تا جوانان و نوجوانان در 
جریان آن قرار بگیرند و بدانند در چه سرزمین مقدسی دارند زندگی می کنند.
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 تحلیل اسطوره شناسانه 
بهمن نامورمطلق: 

   هر کسی به ایران 
 تجاوز کند نفرین می شود


